
静脈性潰瘍の実態調査依頼 
 
日本静脈学会 

会員 各位 

 
日本静脈学会 サーベイ委員 

八巻隆、孟真、西部俊哉、山田典一、佐戸川弘之、根本寛子、白石恭史 

 

 

謹啓 
寒冷の候、先生方におかれましてはますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。 
さて、日本静脈学会サーベイ委員会では 2017 年の調査テーマとして「静脈性潰瘍」を取り

上げることとなりました。 
この調査では以下のことを主なポイントといたしました。 
 1）静脈疾患に占める潰瘍症例の割合 
 2）潰瘍症例に対する診療体制 
 3）潰瘍の原因についての診断方法 
 4）潰瘍に対する治療の具体的内容 
調査方法は会員の先生方にアンケート用紙をお送りし、記入返送していただく方法です。

ご回答は該当する症例毎に用紙をコピーしてご記入ください。 
調査結果は静脈欝滞症候群に対する圧迫療法の保険申請に向けて重要なデータともなりま

す。会員の先生方におかれましてはご多忙のところ誠に恐縮ですが、調査に御協力賜りま

すよう、伏してお願い申し上げます。 
なお、調査対象は 平成 28 年 1 月 1 日から、平成 28 年 12 月 31 日までの一年間 
の初診患者 といたします。 
また、締め切りは平成 29 年 3 月 31 日 とさせて頂きます。 
アンケート用紙への記入が完了いたしましたら、郵送あるいはメール添付(PDF 形式)で下

記宛てにお送り頂ければ幸いに存じます。 
最後になりましたが、先生方の御健勝とご活躍を心よりお祈り申し上げます。 

謹白 
連絡・問い合わせ・送付先 
白石血管外科クリニック 
白石恭史 
〒761-0303 香川県高松市六条町 166 番地 
電話：087-847-0011 
FAX: 087-847-0010 
E-mail: info@shiraishi-clinic.com 


